
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
(Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Regolamento di contabilità art. 33)

OGGETTO: Adeguamento su base ISTAT dei canoni concessori cimiteriali, delle 
tariffe dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva- annualità 2016

Proposta di determinazione (PDD) n.  313 del 19/02/2016

Determinazione (DD)       n. 289 del 09/03/2016

Fascicolo  2016.VII/1/1.96  "Servizi Cimiteriali"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Costantini 
Andrea, in data 22/02/2016.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Dei Rossi 
Piero, in data 08/03/2016.



Direzione Ambiente e Politiche Giovanili
Settore tutela delle acque, animali, igiene e delle bonifiche
Servizio Polizia mortuaria, affari giuridici e contenzioso
responsabile del procedimento
responsabile del servizio 
dott. Gilda Zennaro

P.D.D. 313 del 19 febbraio 2016

Determinazione n°      del

OGGETTO: Adeguamento su base ISTAT dei canoni concessori cimiteriali, delle tariffe dei 
servizi cimiteriali e di illuminazione votiva- annualità 2016.

Il Direttore 
della Direzione Ambiente e Politiche giovanili

Premesso che:

con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  147  del  23  dicembre  2015  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di programmazione contenente tra gli  indirizzi e obiettivi  strategici quello di 
revisione delle tariffe cimiteriali;

con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.32 del 2015 
è stato approvato il nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali;

tale regolamento prevede, all'art 5, le tipologie dei canoni concessori cimiteriali, le tariffe dei servizi 
cimiteriali e di illuminazione votiva, demandando alla Giunta Comunale la loro quantificazione;

Accertato che:

i  canoni  concessori  cimiteriali  e  le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali  ad  oggi  in  vigore  sono quelli 
previste dalla deliberazione del Commissario straodinario con i poteri della Giunta Comunale n. 12 
del 2015 ;

la  sopra citata  deliberazione  prevede al  punto  3  "di  dare  atto  che  il  Direttore  della  Direzione  
Ambiente provvederà, altresì, all’inizio di ogni anno ad adeguare le tariffe dei servizi cimiteriali, i  
canoni delle concessioni cimiteriali e dell’illuminazione votiva secondo l’indice ISTAT dei prezzi al  
consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati (FOI)";

Vista la nota di Veritas spa, in qualità del Gestore dei servizi cimiteriali per conto del Comune di 
venezia, prot. 2462 del 12 gennaio 2016 sulla necessità di aumentare le tariffe all'ìndice ISTAT per 
l'annualità 2016;

Visto  che  il  nuovo  disciplinare  dei  servizi  cimiteriali fra  Comune  di  Venezia  e  Veritas  spa, 
approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
217 del 2015,  prevede all'art. 9 intitolato Tariffe dei servizi cimiteriali e canoni concessori:
"1. I servizi cimiteriali sono servizi onerosi a domanda individuale ai sensi della Legge n. 26 del

1



2001 (art. 1, comma 7 bis), soggetti al pagamento dei canoni concessori e delle tariffe cimiteriali
stabiliti dal Comune.
2. I canoni concessori e le tariffe cimiteriali sono individuati per le seguenti fattispecie:
a)concessioni cimiteriali (campo inumatorio, loculi adulti e loculi bambini, ossari individuali e
familiari, cinerari, aree per costruzione tomba di famiglia e tombe di famiglia già costruite dal
Comune);
b)operazioni cimiteriali (tumulazione, inumazione, reinumazione, nonché l’uso della relativa fossa
per il periodo di reinumazione; cremazione, operazioni di esumazione ed estumulazione ordinaria
e straordinaria, tumulazione, dispersione, conservazione ceneri, tumulazione resti ossei/ceneri in
tomba famiglia; tumulazione resti ossei/ceneri in loculo e ossario /cinerario, illuminazione votiva)
c)deposito salme, resti, ceneri oltre il decimo giorno.
d) concessioni cimiteriali per Enti e Collettività.
3. La competenza in materia di definizione e approvazione delle tariffe dei servizi cimiteriali e dei
canoni di concessioni cimiteriali è in capo al Comune. Le tariffe dei servizi cimiteriali a domanda
individuale sono approvate dal Comune ed applicate e riscosse dal Gestore in nome e per conto
proprio.
4. Le tariffe dei servizi cimiteriali sono quelle previste per le operazioni cimiteriali :
-Le tariffe d’inumazione, esumazione, tumulazione, estumulazione, traslazione;
- Le tariffe di cremazione;
- Le tariffe di dispersione e conservazioni ceneri in area cimiteriale e per il cerimoniere se
richiesto;
-Le tariffe di illuminazione votiva.
5. Le tariffe dei servizi cimiteriali sono introitate del Gestore, il quale fornisce una rendicontazione  
dell'entrate al Comune con cadenza semestrale. Esse vanno intese come necessarie a bilanciare i  
costi dei servizi resi, annualmente verificati dal Comune e rendicontatati dal Gestore.
6. Le tariffe possono essere soggette a revisione annuale in relazione al recupero dell’inflazione  
programmata prevista per l’anno successivo. Ogni ulteriore o differente aumento delle tariffe e dei  
costi potrà essere proposta dal Gestore al Comune e dovrà essere espressamente approvata dal  
Comune.
7. Ogni altra tariffa che il Gestore intende applicare per i servizi cimiteriali resi in regime  
d’imprenditorialità, deve essere comunicata al Comune almeno 30 giorni prima della sua  
applicazione.
8. Il Comune conserva la potestà di indicare servizi da rendersi all’utenza da parte del Gestore a  
tariffe agevolate.
9. I canoni di concessione cimiteriale sono riscossi dal Gestore in qualità di agente contabile in  
nome e per conto del Comune , con riversamento periodico ogni tre mesi, a prioritario deconto del  
credito per la compensazione economica dei costi dei servizi prestati."                       

Preso atto della necessità di rivedere i canoni e le tariffe, applicando un nuovo adeguamento ISTAT 
legato alla rivalutazione dei prezzi al consumo per la famiglie degli operari e degli impiegati ( FOI), 
dal periodo ottobre 2014 – ottobre 2015;

Preso atto inoltre che nel periodo sopra indicato il coefficiente ISTAT di rivalutazione monetaria a 
livello nazionale è stato del 0,1  %;

Visto  che con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale n 147 del  23/12/2015 è  stato approvato il 
Bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2016-2018;

Visto  che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 15 febbraio 2016 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l'anno corrente;

2



Vista la delega del Sindaco prot. 538938 del 18.12.2012, avente ad oggetto l’attribuzione di incarico di 
Direttore all'arch. Andrea Costantini e la  proroga incarichi a firma del Direttore Risorse Umane prot. 
281051 del 24.06.2015 ai sensi dell'art. 24 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 107 del D.Lgs.267/2000;

D E T E R M I N A

1) di adeguare i canoni di concessione cimiteriale, le tariffe dei servizi cimiteriali e di illuminazione 
votiva  del  0,1  %,  come  riportati  nelle  tabelle  allegate  A),  A1),  A2) e  A3)  alla  presente 
determinazione  e  di  darne  immediata  validità  dalla  data  di  esecutività  della  presente 
determinazione;
2) di dare atto che alle tariffe dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva resi direttamente dal 
soggetto  gestore  dei  servizi  cimiteriali,  Veritas  spa,  dovrà  essere  applicata  l'IVA nella  misura 
stabilita dalla legge;
3) di dare atto che il Direttore della Direzione Ambiente provvederà, altresì, all’inizio di ogni anno 
ad  adeguare  le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali,  i  canoni  delle  concessioni  cimiteriali  e 
dell’illuminazione votiva secondo l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai 
e degli impiegati (FOI);
4)  di  dare  atto  che  sulla  base  dei  dati  storici  relativi  al  2015  la  presente  variazione  tariffaria 
comporterà un incremento di entrate da parte del Comune e da parte di Veritas spa secondo quanto 
previsto nel prospetto allegato B),  B1), e B2) alla presente determinazione, sua parte integrante e 
sostanziale;
5)di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale al fine di garantire 
la pubblicità e trasparenza delle tariffe.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il direttore
arch. Andrea Costantini

3



Direzione Finanza Bilancio e Tributi
         

PDD/  2016 / 313

Espletati gli accertamenti ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Si attesta la regolarità contabile e si prende atto che il provvedimento non comporta impegno di 
spesa.

Il Dirigente Responsabile


